
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης λόγω 
πυρκαγιάς, εμβαδού 1.308,55 τ.μ. στη θέση «τέρ-
μα οδού Ακροπόλεως» περιφέρειας Δήμου Χαϊ-
δαρίου Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 
το έργο: «Κατασκευή του τμήματος “Ανατολικής 
Περιφερειακής οδού Αλεξανδρούπολης” του Κά-
θετου Άξονα 78 (τμήμα 78.2) της Εγνατίας Οδού, 
στη Δ.Κ. Αλεξανδρούπολης, της Δ.Ε. Αλεξανδρού-
πολης του Δ. Αλεξανδρούπολης της Π.Ε. Έβρου».

3 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΠΑ-
ΓΩΝΙ» στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της Δημο-
τικής Ενότητας Πελασγίας του Δήμου Στυλίδας, 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53573 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης λόγω 

πυρκαγιάς, εμβαδού 1.308,55 τ.μ. στη θέση «τέρ-

μα οδού Ακροπόλεως» περιφέρειας Δήμου Χαϊ-

δαρίου Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Τον ν.  998/1979 «Περί προστασίας των Δασών 

και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα: α) το άρθρο 41, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 2, το άρθρο δεύτερο της Π.Ν.Π. 
13-8-2021/2021, β) την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 32 του 

ν. 4342/2015 και γ) την παρ. 7α του νέου άρθρου 67 Α 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

3. Την υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

4. Την υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο διαταγής 
του Υπ. Γεωργίας.

5. Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων» (Α’ 46).

6. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρίων 
για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

7. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17), με το οποίο συστάθηκε η Γε-
νική Γραμματεία Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, καθώς και η αντίστοιχη θέση Γενικού 
Γραμματέα.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του Μέρους Β’ (Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρε-
σιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας) του 
ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΥΠΕΝ) (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Π.ΕΝ. και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών...» 
(Β’ 415).

11. Την υπ’ αρ. 68486/25-5-2022 απόφαση της ασκού-
σας καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής «Επικαιροποίηση της διαπιστωτικής πράξης 
αρίθμ. 109488/10-9-2021 του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής για τη μεταφορά του δασικού 
προσωπικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2840).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφα-
ση με την οποία τοποθετήθηκαν προϊστάμενοι σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’  4528) υπουργική απόφαση, περί Εξουσιο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 114

1339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.21 17:52:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1340 Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

δότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

Β. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ:9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) με 
θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: Αγίας Βαρ-
βάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, 
Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλί-
ας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων 
Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Γ. Την υπ’ αρ. 25588/25-02-2022 πράξη τροποποίησης 
του Αναρτημένου/Κυρωμένου Δασικού Χάρτη των Δή-
μων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Κα-
ματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ασπροπύργου, 
Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περά-
μου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων, Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότη-
τας Πειραιώς.

Δ. Την υπ’ αρ. 413838/12-12-2022 Κύρωση Δασικού 
Χάρτη (Δ΄ 952) των Δήμων Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, 
Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πε-
τρούπολης, Χαιδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού 
Τομέα και Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλί-
ας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης Ερυθρών, Βιλίων 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και Κορυδαλ-
λού Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς.

Ε. Την υπ’ αρ. 26015/19-01-2023 αναφορά της αρμό-
διας Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 30588/23-01-2023 πρόταση κήρυξης 
της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Ζ. Την υπ’ αρ. 44970/30-01-2023 αναφορά της Προϊ-
σταμένης του Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων της 
Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω της από 4-7-2022 
πυρκαγιάς, δημόσια κατά τη Δήλωση του Ελληνικού Δη-
μοσίου (σύμφωνα με την ανωτέρω Ζ σχετική αναφορά) 

δασική έκταση, εμβαδού 1.308,55 τ.μ, που βρίσκεται στη 
θέση «τέρμα οδού Ακροπόλεως» περιφέρειας Δήμου 
Χαϊδαρίου Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με μαύρη εξω-
τερική γραμμή, με περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 1), ενδεικτικά σημειωμένα σε ορισμένα σημεία του 
περιγράμματος, στο από 23 -01-2023 τοπογραφικό διά-
γραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 υπό 
στοιχεία Φ.Χ. 6444/7 της συντάκτριας υπαλλήλου του 
Δασαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, 
που προσαρτάται στην ανωτέρω (ΣΤ) σχετική πρόταση 
και στην παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-
νου κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμέ-
νων του τοπογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη 
παρούσα, υπογεγραμμένο από τον Δασάρχη Αιγάλεω, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχουν όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια: Με δασική - αναδασωτέα έκταση
Νότια: Με πρόχειρη οδό και δασική έκταση
Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική έκταση
Επιπλέον στοιχεία
Η εν λόγω έκταση, στον αναρτημένο δασικό χάρτη 

της ανωτέρω (Β) σχετικής απόφασης, περιλαμβάνεται 
σε ευρύτερο δασικό πολύγωνο με την ένδειξη ΔΔ δη-
λαδή (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης 
λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και Δάση και Δασι-
κές εκτάσεις στις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες).

Σύμφωνα με την ανωτέρω (ΣΤ) σχετική πρόταση, η 
καείσα έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς, έφερε 
δασική βλάστηση από πεύκα καθώς και θαμνώδη βλά-
στηση που μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πα-
νίδα αποτελούσαν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 
και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και 
ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον, που συνέβαλε στην 
διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 
εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
1.308,55 τ.μ., είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 
της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλά-
στησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προ-
στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-
βάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. Άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1341Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1342 Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αιγάλεω, 3 Φεβρουαρίου 2023

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 36195 (2)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται για 

το έργο: «Κατασκευή του τμήματος “Ανατολι-

κής Περιφερειακής οδού Αλεξανδρούπολης” 

του Κάθετου Άξονα 78 (τμήμα 78.2) της Εγνα-

τίας Οδού, στη Δ.Κ. Αλεξανδρούπολης, της Δ.Ε. 

Αλεξανδρούπολης του Δ. Αλεξανδρούπολης της 

Π.Ε. Έβρου».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’ 17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’  421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 
κ.λπ.» (Α’  214), όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 
του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’  169), για την εκτέλεση 
των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’  259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’  94).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’  208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’  151).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

10. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών»,

και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία 1152249/6554/Δ0010/23.12.2010 

(ΑΑΠ’ 586) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομι-
κών - Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία 
κηρύχθηκε η αρχική αναγκαστική απαλλοτρίωση.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/40625/2756/30.6.2021 
(ΑΔΑ: 6Τ924653Π8-Κ01) απόφαση του Γενικού Διευθυντή 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Παράταση της χρονικής διάρκειας 
ισχύος της υπ’ αρ. 144716/23.9.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: 
“Περιφερειακή οδός Αλεξανδρούπολης” και τροποποίη-
ση ως προς: α) την επικαιροποίηση του οριστικού σχεδι-
ασμού της οδού, β) την προσαρμογή/συμμόρφωση του 
περιεχομένου της στο νεότερο κανονιστικό πλαίσιο».

3. Την υπ’ αρ. 340412/01.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΚΖΚ465ΧΘΞ-
4ΞΜ) (ορθή επανάληψη 344016/03.11.2022) απόφαση 
έγκρισης του 1ου συμπληρωματικού κτηματολογίου 
μόνο ως προς το νομότυπο της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το υπ’ αρ. 368379/23.11.2022 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συντήρη-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.), με το 
οποίο ζητήθηκε η κήρυξη της 1ης συμπληρωματικής 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για το εν θέματι 
έργο και παρασχέθηκαν τα στοιχεία που απαιτούνται για 
την κήρυξη αυτής.

5. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης της εν θέματι αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφημερίδα «Η 
ΓΝΩΜΗ» στις 07.11.2022.

6. Το από 08.11.2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης της ανακοίνωσης που αφορά 
στην εν θέματι απαλλοτρίωση.

7. Το υπ’ αρ. 431689/23.11.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Έβρου.

8. Το υπ’ αρ. 349504/08.11.2022 έγγραφο μας προς 
τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

9. Την υπ’ αρ. 23048/24.01.2023 (ορθή επανάληψη 
24147/25.01.2023) βεβαίωση χρηματοδότησης της Διεύ-
θυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπλη-
ροφορικής, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
σύμφωνα με την οποία η προϋπολογιζόμενη δαπάνη 
της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 20.000,00 
ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του εναρίθμου έργου 
2022ΣΕ27110019 της ΣΑΕ 271/1 του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε τη 1η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1343Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

«Κατασκευή του τμήματος “Ανατολικής Περιφερειακής 
οδού Αλεξανδρούπολης” του Κάθετου Άξονα 78 (τμήμα 
78.2) της Εγνατίας Οδού, στη Δ.Κ. Αλεξανδρούπολης, της 
Δ.Ε. Αλεξανδρούπολης του Δ. Αλεξανδρούπολης της Π.Ε. 
Έβρου», συνολικής έκτασης 790,55 m2 και αφορούν σε 
ιδιωτικές εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμα-
κα 1:500 στο κτηματολογικό διάγραμμα και τον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν 
από την ομάδα μελέτης «roAD office» της αναδόχου 
εταιρείας «ΤΕΚΑΛ Α.Ε.», εγκρίθηκαν ως προς την κτημα-
τογράφηση και το όριο απαλλοτρίωσης με την υπ’ αρ. 
322565/16.10.2022 απόφαση της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. και 
εγκρίθηκαν μόνο ως προς το νομότυπο με την υπ’ αρ. 
340412/01.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΚΖΚ465ΧΘΞ-4ΞΜ) (ορθή επα-
νάληψη 344016/03.11.2022) απόφαση της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορι-
κής, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού. Η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των 20.000,00 ευρώ και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2022ΣΕ27110019 
της ΣΑΕ 271/1.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Φεβρουαρίου 2023 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων 
και Γεωπληροφορικής

ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 8449 (3)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και 

καθορισμός οριογραμμής παραλίας στη θέση 

«ΠΑΓΩΝΙ» στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της 

Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας του Δήμου Στυ-

λίδας, της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Απόκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87).

2. Τα άρθρα 28 και 28α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης καταπολέμηση γραφειοκρατίας και 
ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις», (Α’  47).

3. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-
τάξεις» (Α’  285).

4. Τον ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-
σεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή-
μερα με τα ν.δ 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

5. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ- 
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

6. Το π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

7. Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών».

8. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’  15) δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενικούς 
Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

11. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 
2019/1024, Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’  184). 

12. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

13. Των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ- 
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1344 Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

14. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την από 30.09.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 (Α’  285) «περί αιγιαλού και παραλίας» 
αρμόδιας Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού και καθορισμού οριογραμμής παραλίας, στη 
θέση “ΠΑΓΩΝΙ” στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της Δη-
μοτικής Ενότητας Πελασγίας του Δήμου Στυλίδας, της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας.

16. Την υπό στοιχεία Φ.121/1243/20.11.1991 απόφαση 
του Νομάρχη Φθιώτιδας «Καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Με-
γάλο Πλάϊ» Κοινότητας Γλύφας Ν. Φθιώτιδας (Δ’  892).

17. Την υπό στοιχεία 21801/132824/30.11.2011 από-
φαση της Γενικής Γραμματέως της Απόκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Τσούκα» 
Τ.Κ. Γλύφας του Δήμου Στυλίδας Ν. Φθιώτιδας (Δ’  526).

18. Την υπό στοιχεία 13805/130260/28.08.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας για την οριστικοποίηση της 
προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) στην Π.Ε 
Φθιώτιδας (Δ’  317).

19. Tην υπό στοιχεία 44327/02.06.2022 αίτηση του Πο-
λιτικού Μηχανικού Κωνσταντίνου Βασίλειου Ζουμπουλιά 
πρός την Κτηματική Υπηρεσία Φθιώτιδας.

20. Το από μηνός Σεπτεμβρίου 2022 διάγραμμα επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:000, αποτε-
λούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από τον 
Μούρτζο Γεώργιο, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, θεωρήθηκε από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, 
Φωτεινή Χατζάκη στις 30.09.2022 και συνοδεύει την Έκ-
θεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

21. Το υπό στοιχεία 9310 ΕΞΕ 2023/02-02-2023 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 30.09.2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επα-
νακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθο-
ρισμό της οριογραμμής παραλίας, στη θέση «ΠΑΓΩΝΙ» 
στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της Δημοτικής Ενότητας 
Πελασγίας, του Δήμου Στυλίδας, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Φθιώτιδας, καθώς και το από μηνός Σεπτεμβρίου 
2022 διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, κλί-
μακας 1:000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε από τον Μούρτζο Γεώργιο, ΠΕ Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθι-
ώτιδας και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας, Φωτεινή Χατζάκη στις 
30.09.2022 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφε-
ρόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκ-

κινη συνεχή πολυγωνική οριογραμμή, της οποίας οι 

κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α 
’87), όπως αυτή εμφαίνεται υπό στοιχεία 1, 2, 3, ........,47, 
48, για τον λόγο που αναφέρεται στην παράγραφο 10 
της έκθεσής της.

Β. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ-
νεχή πολυγωνική οριογραμμή με στοιχεία 1’, 2’, 3’, ......., 
47’, 48’,της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού Συστήματος 
Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α ’87) και καθορίζει ζώνης παραλίας. 
Το πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίζεται στα 10 μέ-
τρα για να υπάρχει ενιαία αντιμετώπιση των πολιτών και 
συνέχεια με το ίδιο πλάτος της ζώνης παραλίας η οποία 
καθορίστηκε σε παρακείμενη περιοχή με τη απόφαση 
που αναφέρεται στην παράγραφο 9 της έκθεσής της. 
Επίσης λόγω των γεωμορφολογικών συνθηκών της περι-
οχής, βάσει των οποίων κρίνει το πλάτος των 10 μέτρων 
ικανοποιητικό για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 
της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, καθώς δεν 
παρατηρείται διάβρωση και γενικότερα για την προστα-
σία του αιγιαλού.

Γ. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η παρούσα απόφαση Επανακαθορισμού της οριο-

γραμμής αιγιαλού και καθορισμού οριογραμμής και 
ζώνης παραλίας, με τα συνοδευτικά αυτής, θα δημοσι-
οποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, 
σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του ν. 2971/2001, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και συγκεκριμέ-
να στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis/faces/homeShore.

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001(Α’ 285), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει
Για τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγια-
λού και καθορισμό της οριογραμμής παραλίας, στη 
θέση «ΠΑΓΩΝΙ», στην Τ. Κ. Γλύφας, της Δ. Ε. Πελα-
σγίας του Δ. Στυλίδας της Π.Ε. Φθιώτιδας

Ενδιαφερόμενος: Κωνσταντίνος Βασιλείου Ζουμπου-
λιάς

Στην Λαμία σήμερα στις 30.09.2022, ημέρα Παρα-
σκευή οι υπογεγραμμένοι:

1. Φωτεινή Χατζάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, Προϊστάμενη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας ως Πρόεδρος.

2. Γεώργιος Μούρτζος, Μηχανικός ΠΕ/Α’, υπάλληλος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας ως Μέλος,

3. Ευθυμία Καραγκούνη, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
Προϊσταμένη Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Λαμιέων ως 
Μέλος,

4. Ευθύμιος Βέτσικας, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
του Λιμεναρχείου Στυλίδας ως Μέλος και

5. Παπαγιαννόπουλος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Στ. Ελλάδας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας ως μέλος, ο 
οποίος αν και κλήθηκε νομίμως δεν προσήλθε, ούτε ο 
νόμιμος αναπληρωτής του, αποτελούντες την Επιτροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1345Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

καθορισμού αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 (Α’  285), που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ.  
61284/05.04.2022 (ΑΔΑ: ΩΥΨΙΟΡ10-5Κ5) απόφαση του 
συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας και η οποία συγκλήθηκε με την 
υπό στοιχεία 81637 ΕΞΕ 2022/26.09.2022 πρόσκληση 
της Προέδρου, μετά από αυτοψία που διενεργήθηκε 
στη θέση «ΠΑΓΩΝΙ» στην Τοπική Κοινότητα Γλύφας, της 
Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας, του Δήμου Στυλίδας 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας, συνήλθε στα 
γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας και μετά 
από διαλογική συζήτηση και

Αφού λάβαμε υπόψη
1. Την υπ’ αρ. 44327/02.06.2022 αίτηση του  Κωνστα-

ντίνου Βασιλείου Ζουμπουλιά, για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμό της οριογραμ-
μής παραλίας στη θέση «ΠΑΓΩΝΙ» στην Τοπική Κοινό-
τητα Γλύφας, της Δημοτικής Ενότητας Πελασγίας, του 
Δήμου Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας.

2. Το από το Ιούνιο του 2021 τοπογραφικό διά-
γραμμα του τοπογράφου μηχανικού Σταύρου Β. Κο-
ντοκώστα σε κλίμακα 1:1.000, με την αποτύπωση της 
ιδιοκτησίας του αιτούντος, για τον επανακαθορισμό 
της οριογραμμής αιγιαλού και τον καθορισμό της ορι-
ογραμμής παραλίας.

3. Το από Σεπτέμβριο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
της Υπηρεσίας που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα από 
το Γεώργιο Μούρτζο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας σε 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ, σε κλίμακα 1:1.000, 
στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’87 και θεωρήθηκε στις 
30.09.2022 από τη Φωτεινή Χατζάκη, Εφοριακό ΠΕ/Α, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας.

4. Τον ν. 4607/2019 (Α’ 65) και πιο συγκεκριμένα το 
ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ που αφορά την τροποποίηση του 
ν. 2971/2001(Α’ 285).

5. Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001(Α’ 285) περί 
αιγιαλού και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν, αντικα-
ταστάθηκαν και ισχύουν μέχρι σήμερα.

6. Την υπό στοιχεία 1008244/857/Β0010/ΠΟΛ.1097/ 
11-3-2002 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομι-
κών, με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί του 
ν. 2971/2001 (Α’  285).

7. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας τα 
οποία προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285) καθώς και την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20.04.2005 (Β’ 595) απόφαση των υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων.

8. Την υπό στοιχεία Φ.121/1243/20.11.1991(Δ’  892) 
απόφαση του Νομάρχη Φθιώτιδος: «Καθορισμός των 
ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη 
θέση “Μεγάλο Πλάϊ” Κοινότητα Γλύφας Ν. Φθιώτιδας.».

9. Την υπ’ αρ. 21801/132824/30.11.2011(Δ’  526) από-
φαση της Γενικής Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας: «Καθορισμός οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Τσούκα» 
Τ.Κ. Γλύφας Δήμου Στυλίδας Ν. Φθιώτιδας.».

10. Την υπ’ αρ. 13805/130260/28.08.2018 (Δ’  317) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την οριστικοποίηση 
της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
στην ΠΕ Φθιώτιδας και ειδικότερα η διαπίστωση, μετά 
από τον επιτόπιο έλεγχο της Επιτροπής, ότι το πόδι του 
πρανούς, το οποίο οριοθετεί με μεγάλη αξιοπιστία την 
οριογραμμή αιγιαλού, δεν συμφωνεί με την Π.Ο.Α., γε-
γονός που φανερώνει ότι η χάραξη της Π.Ο.Α. έγινε με 
χαρτογραφική ακρίβεια.

11. Το γεγονός ότι για τη ζώνη της παραλίας που επα-
νακαθορίζεται δεν έχει συντελεστεί η προβλεπόμενη από 
τον ν. 2971/2001(Α’ 285) αναγκαστική απαλλοτρίωση.

12. Την υπό στοιχεία 81637 ΕΞΕ 2022/26.09.2022 πρό-
σκληση της προέδρου της Επιτροπής και την επιτόπιο 
μετάβαση, στις 30.09.2022 των μελών της, καθώς και την 
σχηματισθείσα αντίληψη για την ειδικότερη γεωμορφο-
λογία της περιοχής και κατόπιν διαλογικής συζήτησης 
μεταξύ των μελών της Επιτροπής στα Γραφεία της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας και ειδικότερα τα παρακάτω:

i. Την γεωμορφολογία του εδάφους της εξεταζόμενης 
περιοχής που είναι πρανές λόφου με ισχυρές στο μεγαλύ-
τερο τμήμα του κλίσεις. Μερικά γεωτεμάχια είναι ελαιο-
περίβολα, άλλα έχουν αραιή θαμνώδη δασική βλάστηση, 
υπάρχουν όμως και τμήματα με πυκνή θαμνώδη δασική 
βλάστηση. Στην εξεταζόμενη περιοχή δεν εκβάλλουν 
ρέματα και το υπέδαφος είναι αμμοχαλικώδες με βρα-
χώδης εξάρσεις.

ii. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

iii. Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης βορειοα-
νατολικοί, βόρειοι μεταβλητοί, καθόλη τη διάρκεια του 
έτους.

iv. Το γεγονός ότι στην περιοχή επανακαθορισμού της 
οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμού της οριογραμμής 
παραλίας δεν υπάρχουν τεχνικά έργα και η περιοχή δεν 
είναι δομημένη.

v. Η αναφερόμενη περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου 
πόλης και επομένως διέπεται από τις εκτός σχεδίου πο-
λεοδομικές διατάξεις.

vi. Η περιοχή δεν προσβάλλεται από πολύ ισχυρούς 
ανέμους γιατί είναι μέσα στον κλειστό Δίαυλο των Ωρεών.

vii. Η μορφολογία του πυθμένα είναι βραχώδης και 
βαθαίνει απότομα. Υπάρχει παλίρροια με επάλαξη πε-
ρίπου 1,40 μ.

viii. Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι από 4 
Km (Νήσος Εύβοια) έως 24km (προς ανατολάς μέχρι 11,5 
και προς ΝΔ σε στενή ζώνη που επηρεάζει άμεσα τμήμα 
μόνο της εξεταζόμενης περιοχής φθάνει τα 24 km.).

ix. Το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

x. Στην αναφερόμενη περιοχή σύμφωνα με τους 
χάρτες Π.2, σε κλίμακα 1:25.000, «ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΧΡΗΣΕ-
ΩΝ ΓΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» της ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΣΧΕΔΙΟΥ ΧΩΡΙΚΗΣ ΟΙΚΙΣΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΝΟΙ-
ΧΤΗΣ ΠΟΛΗΣ (Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) Δ.Ε. ΠΕΛΑΣΓΙΑΣ, (Αριθμ. 
4334/184501/28.09.2012 (ΑΑΠ’ 328) απόφασης της Γε-
νικής Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας), έχουν καθορισθεί ΠΕΠ ΠΑΡΑΚΤΙ-
ΑΣ ΖΩΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΡΟΤΟΠΟΥ ΣΟΥΒΑΛΑ (Π3).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1346 Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

xi. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των, στην εν λόγω περιοχή και με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

xii. Το γεγονός ότι στο Δήμο Στυλίδας, στη Δημοτική 
Ενότητα Πελασγίας, δεν έχει περαιωθεί η διαδικασία της 
κτηματογράφησης.

xiii. Το γεγονός ότι βρίσκεται εκτός προστατευόμενων 
περιοχών.

Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου και ύστερα από εκτενή 
διαλογική συζήτηση, αποφασίζουμε:

Α. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική οριογραμμή, όπως αυτή 
εμφαίνεται υπό στοιχεία 1, 2, 3, ......,47, 48, για τον λόγο 
που αναφέρεται στην παράγραφο 10 της παρούσης.

Β. Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας με κίτρι-
νη συνεχή πολυγωνική οριογραμμή με στοιχεία 1’, 2’, 3’, 
......., 47’, 48’ και καθορισμό ζώνης παραλίας. Το πλάτος 
της ζώνης παραλίας καθορίζεται στα 10μ. για να υπάρ-
χει ενιαία αντιμετώπιση των πολιτών και συνέχεια με το 
ίδιο πλάτος της ζώνης παραλίας η οποία καθορίστηκε 
σε παρακείμενη περιοχή με τη απόφαση που αναφέ-
ρεται στην παράγραφο 9 της παρούσης. Επίσης λόγω 
των γεωμορφολογικών συνθηκών της περιοχής που 
αναφέρθηκαν παραπάνω, βάσει των οποίων κρίνουν το 
πλάτος των 10μ. ικανοποιητικό για την εξυπηρέτηση της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 
καθώς δεν παρατηρείται διάβρωση και γενικότερα για 
την προστασία του αιγιαλού.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Δ. Στο από Σεπτέμβριο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα 

της Υπηρεσίας που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα από 
το Γεώργιο Μούρτζο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Φθιώτιδας σε 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ ΑΕ, σε κλίμακα 1:1.000, 
και θεωρήθηκε στις 30.09.2022 από τη Φωτεινή Χατζάκη, 
Εφοριακό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Φθιώτιδας, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της, υπάρχει πίνακας 
συντεταγμένων των κορυφών των οριογραμμών Αιγια-
λού και Παραλίας στο Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
ΕΓΣΑ ’87.

Μετά την δημοσίευση της απόφασης επικύρωσης της 
Έκθεσης, όλα τα στοιχεία της διοικητικής πράξης, θα 
αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονο-
μικών, σύμφωνα με τις παρ. 3 έως 7 του άρθρου 4, του 
ν. 2971/2001, και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΦΩΤΕΙΝΗ ΧΑΤΖΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΡΤΖΟΣ
 ΕΥΘΥΜΙΑ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ
 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΒΕΤΣΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1347Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1348 Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1349Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 4 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1350 Τεύχος Δ’ 114/20.02.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04001142002230012*


